REQUERIMENTO DE ENCERRAMENTO DA
DISCUSSAO - COMISSOES - CMC 1/2024

Requerimento de Encerramento da Discussdo - Comissdes - CMC
1/2024

Senhor(a) Presidente da Comissdo de Constituicdo e Justica e de

Cidadania,

Requeiro a V. Exa, nos termos do art. 57, VII combinado com o art.
117, XI, do Regimento Interno da Cdmara dos Deputados, o encerramento da
discussdo do(a) CMC 1/2024, que "Nos termos do artigo 53, §2° da Constitui¢do
Federal, COMUNICO a Vossa Exceléncia a prisdo preventiva de JOAO FRANCISCO
INACIO BRAZAO (Deputado Federal pelo Rio de Janeiro, CPF no 750.100.207-00),
por mim decretada em decisdo de 23 3/2024, efetivada pela Policia Federal em 24
3/2024 e, na data de hoje, referendada por unanimidade pela PRIMEIRA TURMA do
SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL em face de flagrante delito pela pratica do crime de
obstrugado de Justica em organizagdo criminosa, tipificado no artigo 2°, § 3° e 4°, 11,
da Lei 0 12.850/2013, no curso das investiga¢cdes do Inquérito 4.954, que apura a
pratica dos crimes nos artigos 121, § 2°, incisos 1 e IV; 121, § 2°, incisos 1,IVe Ve

121, § 2°, incisos 1,1V e V, e e 14, 11, na forma do artigo 69, todos do Cédigo Penal." .

Sala das Reunides, / /

DARCI DE MATOS

E:EE-. Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240464680000
00

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Darci de Matos

Apresentacdo: 10/04/2024 12:45:39.550 - CCJC

RPD 1 CCJC

>CMC 1/2024

RPD n.1

T i

* CD240464680000 *

                                                 DARCI DE MATOS

                        Requerimento de Encerramento da Discussão - Comissões - CMC 1/2024

                        Requerimento de Encerramento da Discussão - Comissões - CMC 1/2024

                                                 Requerimento
                                                 Encerramento da Discussão Comissões
                                                 Encaminhamento da Votação

                         pt-BR

                 Requerimentos

                     CÂMARA DOS DEPUTADOS

                        REQUERIMENTO DE ENCERRAMENTO DA DISCUSSÃO - COMISSÕES - CMC 1/2024

	                    Requerimento de Encerramento da Discussão - Comissões - CMC 1/2024

                                                        	Senhor(a) Presidente da Comissão de Constituição e Justiça e de Cidadania,

                    Requeiro a V. Exa, nos termos do art. 57, VII combinado com o art. 117, XI, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, o  encerramento da discussão do(a) CMC 1/2024, que "Nos termos do artigo 53, §2° da Constituição Federal, COMUNICO a Vossa Excelência a prisão preventiva de JOÃO FRANCISCO INACIO BRAZÃO (Deputado Federal pelo Rio de Janeiro, CPF no 750.100.207-00), por mim decretada em decisão de 23 3/2024, efetivada pela Polícia Federal em 24 3/2024 e, na data de hoje, referendada por unanimidade pela PRIMEIRA TURMA do SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL em face de flagrante delito pela prática do crime de obstrução de Justiça em organização criminosa, tipificado no artigo 2°, § 3° e 4°, II, da Lei O 12.850/2013, no curso das investigações do Inquérito 4.954, que apura a prática dos crimes nos artigos 121, § 2°, incisos 1 e IV; 121, § 2°, incisos 1, IV e V e 121, § 2°, incisos 1, IV e V, e e 14, II, na forma do artigo 69, todos do Código Penal." .

                    Sala das Reuniões,

____/_____/_____.

                                             DARCI DE MATOS

{
  "idModelo" : "req-encerramento-comissao",
  "tituloDocumento" : "Requerimento de Encerramento da Discussão - Comissões - CMC 1/2024",
  "fundamentacao" : "art. 57, VII combinado com o art. 117, XI, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados",
  "vocativo" : "Senhor(a) Presidente",
  "turno" : "1",
  "retornoSenado" : null,
  "usuario" : "p_121300",
  "ementa" : "Requerimento de Encerramento da Discussão - Comissões - CMC 1/2024",
  "justificacao" : null,
  "txtRequerimento" : null,
  "categoriaOrgao" : "COM",
  "objetivo" : null,
  "numSessoes" : 0,
  "numItemPauta" : 0,
  "destino" : {
    "categoriaOrgao" : "COM",
    "orgao" : {
      "id" : 2003,
      "idOrgaoPai" : 0,
      "tipoOrgao" : 2,
      "nome" : "Comissão de Constituição e Justiça e de Cidadania",
      "nomePrincipal" : "Comissão de Constituição e Justiça e de Cidadania",
      "apelido" : "Constituição e Justiça e de Cidadania",
      "sigla" : "CCJC",
      "ativo" : true,
      "dataCriacao" : "2011-03-02T00:00:00",
      "secretario" : "Patrícia Medeiros Berto",
      "codLocalReuniao" : 5,
      "descricaoTipo" : "Comissão Permanente",
      "recebeRequerimentos" : false,
      "recebeEmendas" : false,
      "recebeTramitacao" : true,
      "siglaEApelido" : "CCJC - Constituição e Justiça e de Cidadania",
      "categoriaOrgao" : "COM"
    }
  },
  "proposicao" : {
    "id" : 2423268,
    "siglaProposicao" : "CMC",
    "codTipoProposicao" : null,
    "numero" : 1,
    "ano" : 2024,
    "titulo" : "CMC 1/2024",
    "ementa" : "Nos termos do artigo 53, §2° da Constituição Federal, COMUNICO a Vossa Excelência a prisão preventiva de JOÃO FRANCISCO INACIO BRAZÃO (Deputado Federal pelo Rio de Janeiro, CPF no 750.100.207-00), por mim decretada em decisão de 23 3/2024, efetivada pela Polícia Federal em 24 3/2024 e, na data de hoje, referendada por unanimidade pela PRIMEIRA TURMA do SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL em face de flagrante delito pela prática do crime de obstrução de Justiça em organização criminosa, tipificado no artigo 2°, § 3° e 4°, II, da Lei O 12.850/2013, no curso das investigações do Inquérito 4.954, que apura a prática dos crimes nos artigos 121, § 2°, incisos 1 e IV; 121, § 2°, incisos 1, IV e V e 121, § 2°, incisos 1, IV e V, e e 14, II, na forma do artigo 69, todos do Código Penal.",
    "nomeProposicaoExtenso" : null,
    "generoTipoProposicao" : null,
    "codRegime" : null,
    "txtRegime" : null,
    "codApreciacao" : null,
    "txtApreciacao" : null,
    "situacaoAtual" : null,
    "incluirEmentaNoRequerimento" : true,
    "dataHoraInfo" : "2024-04-10T12:43:53"
  },
  "autoria" : {
    "quantAutores" : 1,
    "autores" : [ {
      "ideCadastro" : 116379,
      "nomeParlamentar" : "DARCI DE MATOS",
      "partidoAtual" : "PSD",
      "uf" : "SC",
      "cargo" : "",
      "autorPrincipal" : null,
      "numOrdem" : null,
      "bolAutor" : null,
      "partidoUF" : "PSD/SC"
    } ],
    "numAssinaturasAdicionais" : 0,
    "imprimirPartidoUf" : false,
    "reqBancada" : null,
    "autoriaDeBancada" : true,
    "nomesAutores" : "DARCI DE MATOS"
  },
  "codTipoProposicao" : 468,
  "codTipoProposicaoAutenticador" : 468,
  "header" : "Câmara dos Deputados",
  "imagemBrasao" : "jar:file:/app/gerador-requerimentos-backend.jar!/BOOT-INF/classes!/assist/brasaoOficial.png",
  "autoriaBancada" : null,
  "paraEncaminhar" : {
    "quantAutores" : null,
    "autores" : [ ],
    "numAssinaturasAdicionais" : null,
    "imprimirPartidoUf" : null,
    "reqBancada" : null,
    "autoriaDeBancada" : null,
    "nomesAutores" : ""
  },
  "convidados" : null,
  "comissaoConclusiva" : null,
  "tipoEmenda" : null,
  "numArtigoProposicao" : null,
  "textoEmenda" : null,
  "dispositivos" : null,
  "numOrdemPauta" : null,
  "dataDocumento" : null,
  "numDocumento" : null,
  "textoDocumento" : null,
  "reuniao" : {
    "codReuniao" : 72358,
    "numReuniao" : 9,
    "codArquivoTeorPauta" : 2403021,
    "datReuniao" : "10-04-2024 10:00:00",
    "codOrgao" : 2003,
    "datInicio" : "10-04-2024 10:26:48",
    "datTermino" : null,
    "txtSiglaOrgao" : null,
    "txtNomeOrgao" : null,
    "indGeneroOrgao" : null,
    "nomParlamentarPresidente" : null,
    "txtTitulo" : "Reunião Deliberativa Extraordinária  (semipresencial)",
    "txtLocal" : "Anexo II, Plenário 01",
    "codTipoReuniao" : 112,
    "txtDescricaoTipoReuniao" : null,
    "codEstadoReuniao" : 3,
    "txtDescricaoEstadoReuniao" : null,
    "bolReuniaoVirtual" : true,
    "txtUrlSessao" : "xxx"
  },
  "pauta" : null,
  "localFecho" : "Sala das Reuniões",
  "dataDocumentoFormatada" : "____/_____/_____",
  "possuiJustificacao" : false
}

{
  "idModelo" : "req-encerramento-comissao",
  "tipo" : "REQUERIMENTO_PROCEDIMENTAL",
  "codTipoProposicao" : 468,
  "codTipoProposicaoAutenticador" : 468,
  "titulo" : "Requerimento de Encerramento da Discussão - Comissões",
  "tituloResumido" : "Encerramento da Discussão",
  "orientacaoPreenchimento" : "O encerramento da discussão pode ser solicitado por qualquer membro da comissão; o requerimento é submetido à deliberação após falarem dez oradores",
  "fundamentacoes" : [ "art. 57, VII combinado com o art. 117, XI, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados" ],
  "indexacao" : [ "Requerimento", "Encerramento da Discussão Comissões", "Encaminhamento da Votação" ],
  "categoriasOrgaoDestinoPermitidas" : [ "COM" ],
  "componentes" : [ {
    "tipo" : "cdf-destino",
    "id" : "destino",
    "nomePropriedade" : "destino",
    "requerido" : null
  }, {
    "tipo" : "cdf-select",
    "id" : "vocativo",
    "nomePropriedade" : "vocativo",
    "requerido" : null,
    "attrs" : {
      "name" : "vocativo",
      "options" : [ {
        "tratamento" : "Senhor(a) Presidente",
        "selected" : true
      }, {
        "tratamento" : "Senhor Presidente",
        "selected" : false
      }, {
        "tratamento" : "Senhora Presidente",
        "selected" : false
      }, {
        "tratamento" : "Senhora Presidenta",
        "selected" : false
      }, {
        "tratamento" : "Senhor Coordenador",
        "selected" : false
      }, {
        "tratamento" : "Senhora Coordenadora",
        "selected" : false
      } ],
      "id" : "vocativo",
      "label" : "Vocativo",
      "placeholder" : "Ex.: Senhora Presidente"
    }
  }, {
    "tipo" : "cdf-proposicao",
    "id" : "proposicao",
    "nomePropriedade" : "proposicao",
    "requerido" : null
  }, {
    "tipo" : "cdf-retorno-senado",
    "id" : "retornoSenado",
    "nomePropriedade" : "retornoSenado",
    "requerido" : null,
    "attrs" : {
      "name" : "retornoSenado",
      "id" : "retornoSenado",
      "label" : "Retorno do Senado?"
    }
  }, {
    "tipo" : "cdf-turno",
    "id" : "turno",
    "nomePropriedade" : "turno",
    "requerido" : null,
    "attrs" : {
      "name" : "turno",
      "id" : "turno",
      "label" : "turno"
    }
  }, {
    "tipo" : "cdf-texto-area",
    "id" : "justificacao",
    "nomePropriedade" : "justificacao",
    "requerido" : null,
    "attrs" : {
      "name" : "justificacao",
      "id" : "justificacao",
      "label" : "Justificação"
    }
  }, {
    "tipo" : "cdf-autoria",
    "id" : "autoria",
    "nomePropriedade" : "autoria",
    "requerido" : null,
    "attrs" : {
      "autoriaDeBancadaVisible " : true
    }
  } ],
  "siglaTipo" : "RPD",
  "textoComplementarTemplate" : ""
}

REQUERIMENTO DE ENCERRAMENTO DA DISCUSSÃO - COMISSÕES - CMC 1/2024

Requerimento de Encerramento da Discussão - Comissões - CMC 1/2024

Senhor(a) Presidente da Comissão de Constituição e Justiça e de Cidadania,

Requeiro a V. Exa, nos termos do art. 57, VII combinado com o art. 117, XI, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, o encerramento da discussão do(a) CMC 1/2024, que “Nos termos do artigo 53, §2° da Constituição Federal, COMUNICO a Vossa Excelência a prisão preventiva de JOÃO FRANCISCO INACIO BRAZÃO (Deputado Federal pelo Rio de Janeiro, CPF no 750.100.207-00), por mim decretada em decisão de 23 3/2024, efetivada pela Polícia Federal em 24 3/2024 e, na data de hoje, referendada por unanimidade pela PRIMEIRA TURMA do SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL em face de flagrante delito pela prática do crime de obstrução de Justiça em organização criminosa, tipificado no artigo 2°, § 3° e 4°, II, da Lei O 12.850/2013, no curso das investigações do Inquérito 4.954, que apura a prática dos crimes nos artigos 121, § 2°, incisos 1 e IV; 121, § 2°, incisos 1, IV e V e 121, § 2°, incisos 1, IV e V, e e 14, II, na forma do artigo 69, todos do Código Penal.” .

Sala das Reuniões,   ____/_____/_____.

DARCI DE MATOS